
 

 

SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI MAŁOPOLSKIEJ IZBY ROLNICZEJ 

ZA 2010 R. 

 

 Rok 2010 był wyjątkowo niesprzyjający dla małopolskiego rolnictwa. Wiele 

miejscowości było 3-krotnie zalewanych przez powódź, która rozmiarami przekraczała 

tę z 1997 r. Klęskowy rok spowodował poważne perturbacje na rynku zbóż, roślin 

okopowych, owoców i trzody chlewnej. Był również kolejnym okresem obniżających się 

dochodów rolnictwa. 

 Izba organizowała pomoc poszkodowanym powodzianom oraz zgłaszała liczne 

wnioski pod adresem administracji państwowej. Celem naszych interpelacji było 

usprawnienie dostępu do pomocy przez najbardziej poszkodowanych rolników. 

 

DZIAŁALNIOŚĆ STATUTOWA 

Walne Zgromadzenie 

 W 2010 r. odbyły się 3 posiedzenia Walnego Zgromadzenia.  

 W obradach Walnego Zgromadzenia uczestniczyli przedstawiciele instytucji 

obsługujących wieś i rolnictwo, m. in. Urzędu Wojewódzkiego, Urzędu Marszałkowskiego, 

ARR, ARiMR, KRUS, ODR, którzy na bieżąco informowali członków WZ o realizowanych 

w ich instytucjach zadaniach oraz udzielili odpowiedzi na zadawane przez delegatów pytania. 

Podjęto 5 uchwał, które dotyczyły statutowej działalności Izby.  

Podjęto 14 Wniosków, które dotyczyły m.in. następujących spraw:  

 ubezpieczeń w rolnictwie,  

 wapnowania gleb w województwie małopolskim,  



  wykupienia zwierząt od rolników poszkodowanych w powodzi, 

  utworzenia międzynarodowego funduszu dla potrzeb likwidacji szkód 

spowodowanych powodzią i innymi klęskami,  

 wprowadzenia mechanizmów pomocy dla powodzian oraz zabezpieczeń przed 

wystąpieniem szkód wywołanych ewentualnymi kolejnymi klęskami naturalnymi, 

 świadectw weterynaryjnych dla stad trzody chlewnej, które dla wolnych od chorób 

powinny być wydawane bezpłatnie, 

 uproszczenia procedur w otrzymywaniu preferencyjnych kredytów klęskowych, 

 zmniejszenia populacji bobrów poprzez ich odstrzał,  

 wprowadzenia stopniowego zakazu importu i ograniczenia obrotu handlowego 

na terenie polski materiałem siewnym genetycznie modyfikowanym (GMO) 

z przeznaczeniem do uprawy na cele żywnościowe, 

 wprowadzenia zakazu reklamy i sprzedaży żywności typu fast food (chipsy, frytki, 

zapiekanki itp.) w przedszkolach, szkołach podstawowych i szkołach gimnazjalnych, 

 obowiązkowego opisu i oznakowania etykiet produktów spożywczych w formie 

napisu dużą czcionką zawartego w nich składu, konserwantów i związków 

chemicznych , potwierdzone opinią PZH, 

 zintensyfikowania działalności kół łowieckich w celu zwiększenia odstrzału dzikiej 

zwierzyny (dzików ) powodującej w ostatnich miesiącach duże straty w uprawach 

rolniczych, 

 wystąpienia do Ministerstwa Rolnictwa o wprowadzenie przepisów regulujących 

możliwość odliczenia przez sprzedającego podatku VAT-u tylko w przypadku 

uprzedniego zapłacenia rolnikowi za dostarczone produkty, 

 złagodzenia przepisów sanitarnych regulujących produkcję i sprzedaż bezpośrednią 

produktów pochodzenia zwierzęcego prowadzoną przez rolników w ramach sprzedaży 

bezpośredniej, 

 zainicjowania powołania Rolniczego Instytutu Badania Bezpiecznych Innowacyjnych 

Technologii Żywieniowych, 

 przyspieszenia trybu wydawania opinii Wojewody dla rolników, którzy złożyli 

wnioski w „działaniu 126” jako elementu niezbędnego do skompletowania 

wymaganych dokumentów, 

 wnioskowania do MRiRW, by ARiMR pokrywała w 99% koszty odbioru i utylizacji 

materiału poubojowego zwierząt gospodarskich od rolników, 



 wystąpienia do MRiRW o przyspieszenia procesu wypłaty dopłat bezpośrednich dla 

gospodarstw rolnych poszkodowanych podczas tegorocznych powodzi, 

 przekazania przez ANR Skarbu Państwa nieruchomości dla MIR, 

 pokrycia kosztów uzyskania świadectw weterynaryjnych potwierdzających 

zdrowotność trzody chlewnej ze środków budżetu państwa, 

 zajęcia przez MRiRW stanowiska odnośnie przewidywanej wysokości dopłat 

bezpośrednich od 2014 r. – wniosek o wprowadzenie jednakowej wysokości dopłat 

dla wszystkich rolników w Unii Europejskiej, 

 przedłużenia terminu zgłaszania szkód będących następstwem tegorocznej powodzi do 

lutego 2011 r., 

 doręczenia do biur powiatowych zasad uzyskiwania świadczeń z KRUS-u wg 

aktualnych przepisów, 

 

Komisja Rewizyjna 

 W 2010 r. Komisja Rewizyjna odbyła 4 posiedzenia: 

a) w dniu 26.01.2010 r. odbyło się wyjazdowe posiedzenie Komisji, podczas której 

dokonano wizji lokalnej budynku w Wadowicach. 

b) w dniu 02.06.2010 r. Komisja zajęła się kontrolą i analizą wykonania budżetu za 

2009 r. oraz kontrolowała realizację uchwał Walnego Zgromadzenia. 

c) w dniu 20.10.2010 r. Komisja objęła kontrolą dokumentację w zakresie 

opiniowania aktów prawnych oraz zapoznała się z sytuacja finansowa Izby za 

okres 9-ciu miesięcy 2010 r. 

d) w dniu 13.12.2010 r. Komisja kontrolowała dokumenty finansowe Izby. 

 

Komisja Budżetowa 

W 2010 r. Komisja Budżetowa odbyła 2 posiedzenia, których tematem było opiniowanie 

planu i wykonania budżetu Izby. 

Zarząd 

W roku 2010 odbyło się 15 posiedzeń Zarządu podczas których przyjęto 14 uchwał 

dotyczących działalności finansowej Izby w tym. m.in.: akceptacji kosztów remontu budynku 

MIR w Tarnowie, akceptacji bilansu za 2009 r. oraz dofinansowania imprez rolniczych t.j.: IV 

Regionalnego Święta Czosnku, wystawy „Agropromocje 2010”, Tatrzańskich Wici, 



Charsznickich Dni Kapusty, XVI Dni Huculskich, Święta Fasoli, seminarium pt: 

„Perspektywy hodowli koni rasy małopolskiej w kontekście ochrony zasobów genetycznych 

tej rasy”, wsparcia finansowego VII Międzynarodowej Wystawy Szynszyli, wsparcia 

finansowego Święta Zabawki Ludowej w Stryszawie, przeznaczenia środków finansowych na 

pomoc dla powodzian, dofinansowania działalności Rady Bartniczej w Chrzanowie, 

dofinansowania uroczystości 75-lecia istnienia Zespołu Szkół Centrum Kształcenia 

Ustawicznego im. Augusta Suskiego. 

W 2010 r. Zarząd oraz Dyrektor MIR reprezentowali samorząd rolniczy podczas prac 

następujących organizacji:  

– Prezes Zarządu MIR Pan Paweł Augustyn – pełnił funkcję Przewodniczącego Komisji 

Ubezpieczeń w KRIR, 

– Wiceprezes Zarządu MIR Pan Ryszard Czaicki – Gospodarka Wodna Regionu Dolnej 

Wisły, Forum Winne, Rada Doradztwa Rolniczego, 

– Członek Zarządu MIR Pani Krystyna Janecka – Krajowe Forum Kobiet, 

– Członek Zarządu Karol Zachwieja – Rada ds. Produktów Regionalnych i Turystycznych 

– Członek Zarządu Pan Marek Boligłowa – PDO 

– Delegat WZ do KRIR p. Bolesław Łączyński – Przewodniczący Komisji Rewizyjnej w 

KRIR, Członek Sejmiku Województwa Małopolskiego, 

– Dyrektor MIR Pan Henryk Dankowiakowski – Wojewódzka Rada Zatrudnienia i Rada 

Doradztwa Rolniczego, 

 

Uczestniczyli m.in. w : 

 Spotkanie z przedstawicielką Ambasady Amerykańskiej w sprawie współpracy 

dotyczącej organizacji promocji produktów rolnych – Wiceprezes R. Czaicki, Marek 

Boligłowa, Dyrektor H. Dankowiakowski 

 Udział w zorganizowanej w Karniowicach konferencji dotyczącej Odnawialnych 

Źródeł Energii na obszarach wiejskich – Wiceprezes R. Czaicki 

 Udział w posiedzeniu Komisji Rolnictwa i Modernizacji Terenów Wiejskich w 

Urzędzie Marszałkowskim – Pan Marek Boligłowa, pani Krystyna Janecka 

 Udział w posiedzeniu Kapituły Konkursowej Województwa Małopolskiego „Polski 

Producent Żywności 2009” – Pan Ryszard Czaicki  

 Uczestnictwo w spotkaniu z Konsulem Amerykańskim –Pani Krystyna Janecka – 

Członek Zarządu i Pan Czesław Szopa – Delegat RP w Krakowie 



 Udział w uroczystej sesji w Porębie Żegota – pt. „Polskie Izby Rolnicze- przeszłość i 

przyszłość w UE”- referat wygłosił pan R. Czaicki i H. Dankowiakowski 

 Dożynki Prezydenckie w Spale – R. Czaicki, Janina Totoś i Jolanta Mocniak 

 Dożynki Jasnogórskie – P. Odrobina 

 Udział w Konferencji pt.: „Żywność wysokiej Jakości Szansą Rozwoju Regionalnego” 

– organizowaną przez ARR z okazji 20-lecia istnienia instytucji – Pan Marek 

Boligłowa 

 Uczestnictwo w Konferencji pt. „Program wsparcia rozwoju rolnictwa w 

województwie małopolskim na lata 2011-2013 ze szczególnym uwzględnieniem 

gospodarki tradycyjnej , w tym sadownictwa, warzywnictwa, pszczelarstwa i owoców 

miękkich” Pan R. Czaicki wystąpił z prezentacją „Szanse i zagrożenia małopolskiego 

rolnictwa w obliczu przemian występujących w europejskim rolnictwie” 

 

W 2010 r. dokończono remont lokalu w Wadowicach i oddano go do użytku, ponadto 

przeprowadzono remonty budynków w Tarnowie i Nowym Sączu. 

Interwencje 

 Udział w spotkaniu z Wojewodą – Pani K. Janecka, Pan Marek Boligłowa i Pan 

Czesław Szopa – tematem spotkania było wypracowanie schematu współpracy 

samorządu rolniczego z administracją państwową. 

 Zarząd MIR interweniował w Ministerstwie Skarbu Państwa w sprawie wydłużenia 

terminu dokonywania zapisów na udziały spółki MCB w Krasnem. Interwencja 

została uwzględniona. 

 Zarząd interweniował w WFOŚ w sprawie wapnowania gleb na terenach objętych 

powodzią. 

 W związku z licznymi skargami rolników na działalność Powiatowego Lekarza 

Weterynarii Izba interweniowała w tej sprawie w Urzędzie Wojewódzkim oraz u 

Wojewódzkiego Lekarza Weterynarii 

 Szkody łowieckie – Zarząd i biura MIR bardzo często interweniowały w sprawie 

szkód łowieckich. 

m. in. omawiano.: 

 likwidację Małopolskiego Rynku Hurtowego w Tarnowie 

 Działania Izby w zakresie przejęcia Stada Ogierów w Klikowej 

 Wapnowanie gleb na terenach popowodziowych 



 Organizację przewoźnych ubojni, 

 Wsparcie dla producentów mleka, 

 Szkody łowieckie 

 Pomoc dla Powodzian 

 WPR po 2013 r. 

 Sytuację ekonomiczną rolników w Małopolsce na podstawie opracowanych kalkulacji 

kosztów produkcji rolnej 

 Kwestie związane z szacowaniem szkód spowodowanych powodzią 

 Prywatyzację SHIUZ-ów. 

 Kwestie związane z udziałem MIR w grantach z FAPA 

 Założenia programu dotyczącego dopłat do krów 

 

Rady Powiatowe 

W roku 2010 odbyło się 78 posiedzeń Rad Powiatowych. Najwięcej (10 posiedzeń) odbyła 

Rada Powiatowa MIR w powiecie chrzanowskim. Podczas posiedzeń analizowano sytuację w 

rolnictwie, opiniowano plany zagospodarowania przestrzennego oraz omawiano inne lokalne 

problemy nurtujące środowisko rolników i mieszkańców małopolskiej wsi. 

Przykłady wniosków zgłaszanych przez Rady powiatowe: 

 Nowelizacji ustawy o ubezpieczeniach majątkowych w rolnictwie. 

 Weryfikacji dotychczasowych projektów ustaw dotyczących aktywizacji terenów 

górskich oraz podjęcia w tej sprawie stosownej uchwały w Sejmie. 

 Uzupełnienia ustawy o samorządzie terytorialnym o zapis mówiący o tym, że 

„rolnictwo jest zadaniem własnym” na szczeblu powiatów i gmin. Pozwoli to na 

włączenie się tych samorządów do rozwiązywania problemów w rolnictwie. 

 Przy dopłatach do krów należy obniżyć wiek krowy z 36 miesięcy do 24 miesięcy. 

 Należy utworzyć fundusz wspierający wapnowanie gleb. 

 W ramach programu scalania gruntów należy wprowadzić możliwość wspierania 

wymiany gruntów między rolnikami zmierzającej do poprawy struktury agrarnej  

 Zwrot akcyzy przy zakupie paliwa rolniczego w systemie 1 krotnego rozliczenia w 

trakcie roku. 



 Wnioski dotyczące pomocy dla terenów dotkniętych powodzią. 

 Rozważyć interwencyjny skup żyta – na 2/3 gruntów rolnych w Polsce nie można 

uprawiać niczego poza żytem, ziemniakami i trawą. Żyto pochodzące z tego skupu 

mogłoby być wykorzystane jako odnawialne źródło energii. 

 Zaoszczędzić środki na spisie rolnym - za 10 % sumy przeznaczonej na zatrudnienie 

rachmistrzów spisowych. Spis mogą wykonać pracownicy ARiMR ponieważ 

wszystkie informacje dotyczące gospodarstw znajdują się w bazie Agencji. Forma 

planowanego spisu uzasadnia wykonanie spisu wiejskiego a nie spisu rolnego. 

 Ograniczenie kontroli w gospodarstwie do maksymalnie jednej w ciągu roku. 

 

DZIAŁALNOŚĆ SZKOLENIOWA I DORADCZA 

Szkolenia: 

 W 2010 r. Izba zorganizowała 168 szkoleń na temat: „Bezpieczne dzieciństwo na 

wsi”. Beneficjentami tych szkoleń byli nauczyciele. Szkolenia zorganizowano w 

każdej gminie wiejskiej i miejsko – wiejskiej. Tematem szkoleń było omówienie 

zagrożeń na jakie narażone są dzieci, które mieszkają na wsi jak również te dzieci, 

które spędzają wakacje na wsi. W szkoleniach wzięło udział 4791 nauczycieli. 

Uczniowie brali udział w konkursach : plastycznym, wiedzy i literackim. Do udziału 

w konkursach zgłosiło się około 2240 przedszkolaków, uczniów szkół podstawowych 

i gimnazjalistów. Łącznie w konkursach: plastycznym, wiedzy i literackim 

nagrodzono 1672 uczniów.  

 Odbyło się 9 szkoleń zleconych przez KRIR . Szkolenia organizowane były w ramach 

Funduszy Promocji: mięsa wieprzowego, mięsa wołowego, mleka oraz jedno 

szkolenie nt: „Produkcja owoców i warzyw przeznaczonych na eksport do Federacji 

Rosyjskiej”, w których łącznie wzięło udział 250 osób. 

 Szkolenie nt: „Promocja tworzenia grup producentów rolnych – działania 

informacyjne i promocyjne” ; Nowy Targ – 50 osób, Gorlice 50 osób. 

 Szkolenie: „Kształtowanie czynników warunkujących produkcję mleka wysokiej 

jakości w gospodarstwie mleczarskim” – Gorlice - 25 osób 

 Szkolenie nt: „Zasady wypełnianie wniosków obszarowych” - Wadowice – 15 osób 

 Szkolenie nt: „Obrót materiałem siewnym”,- Wadowice - 14 osób 

 Szkolenie nt: „Produkcja ekologiczna w gospodarstwach rolnych” – Ryglice, 

Tuchów, Zalasowa, Skrzyszów, Gromnik – w każdym szkoleniu udział wzięło 70 

osób 



 W grudniu rozpoczęły się dwu dniowe szkolenia nt. „Konieczność przestrzegania 

zasad wzajemnej zgodności jako niezbędny warunek uzyskiwania dopłat 

bezpośrednich – zasięg wojewódzki”,. W miesiącu grudniu Izba zorganizowała  

 i przeprowadziła 14 szkoleń , w których uczestniczyło 280 osób .  

 Szkolenie w Białym Dunajcu dla grupy rolników ze stanu Teksas z USA 

 

Wyjazdy specjalistyczne 

Rada Powiatowa w Gorlicach: 

 wyjazd do Kielc na Wystawę Targi Rolnicze AGROTECH – 50 osób,  

 wyjazd szkoleniowy na Słowację - 16 osób 

Rada Powiatowa w Wieliczce: 

 wyjazd na Piknik Rolniczy do Proszowic - 44 osoby 

Rada Powiatowa w Chrzanowie: 

 wyjazd na Piknik Rolniczy do Proszowic -50 osób 

Rada Powiatowa w Myślenicach : 

 wyjazd szkoleniowy na Słowację – 13 osób 

Rada Powiatowa w Wadowicach  

  wyjazd do Kielc na Wystawę Targi Rolnicze AGROTECH – 50 osób 

Rada Powiatowa w Krakowie  

  wyjazd do Kielc na Wystawę Targi Rolnicze AGROTECH – 50 osób 

Rada powiatowa w Miechowie  

  wyjazd do Kielc na Wystawę Targi Rolnicze AGROTECH – 50 osób 

 

Konferencje 

 W kwietniu współorganizowaliśmy z Ambasadą Amerykańską konferencję na 

Uniwersytecie Rolniczym w Krakowie nt. przyszłości GMO 

 W październiku i listopadzie Małopolska Izba Rolnicza w ramach realizowanego 

projektu nt; „Bezpieczne dzieciństwo na wsi” zorganizowała 17 Konferencji 

Powiatowych, podczas których autorom najlepszych prac na etapie gminnym, zostały 



wręczone nagrody. W grudniu, w Krakowie odbyła się Konferencja Wojewódzka 

podsumowująca w/w projekt. 

 

Inna działalność doradcza 

  W 2010 r. pracownicy Izby wypełnili 3679 wniosków obszarowych. Rolnicy 

otrzymali także pomoc w opracowywaniu projektów programów rolno-

środowiskowych, wniosków o przyznanie rent strukturalnych, rozliczaniu 

indywidualnej kwoty mlecznej, zwrotu środków za zakup materiału siewnego i 

sadzeniakowego, uzupełnianiu ksiąg rejestracji stad bydła i trzody. Pracownicy Izby 

dokonali również ceny 22 gospodarstw pod względem spełniania wymogów cross-

compilance. Prowadzone jest również doradztwo w zakresie agroturystyki. 

Porady prawne 

Rolnicy korzystali z porad prawnych. Radca prawny udzieliła 30 porad (pisemnie). Ich zakres 

tematyczny dotyczył m. in.: odszkodowań za straty poniesione podczas powodzi, 

odszkodowań za słupy energetyczne znajdujące się na działkach rolnych, szkód łowieckich, 

dziedziczenia, zasiedzenia, zniesienia współwłasności.  

 

Imprezy plenerowe 

Od stycznia do grudnia 2010 r. Izba uczestniczyła, organizowała bądź była 

współorganizatorem następujących imprez: 

 „Piknik zbożowy ” 19.09.2010 w Proszowicach - finansowany z Funduszu Promocji 

Ziarna Zbóż i Przetworów Zbożowych. Celem projektu było upowszechnienie 

informacji o wartości produktów zbożowych w diecie człowieka. Projekt szczególne 

był kierowany do dzieci i młodzieży. Podczas trwania pikniku była możliwość 

degustacji potraw przygotowanych ze zboża (chleb, ciasta, pierogi itp) . Potrawy 

przygotowały lokalne Koła Gospodyń Wiejskich. Podczas trwania pikniku 

zorganizowaliśmy konkurs plastyczny dla dzieci oraz konkurs wiedzy dla dorosłych. 

Dla zwycięzców były przygotowane nagrody. Odwiedzający wystawę otrzymali 

materiały nt walorów zdrowotnych zbóż. Chętni mogli skorzystać z fachowych porad 

firm zajmujących się hodowlą odmian zbóż. Piknik był zorganizowany podczas XVII 

Regionalnej Wystawy „Targi Płodów Rolnych” w  

Proszowicach. Szereg atrakcji oferowany podczas Wystaw (pokaz koni, prezentacja 

maszyn rolniczych, wystawa drobnego inwentarza , wystawa płodów rolnych, 

obecność firm około rolniczych , park zabaw dla najmłodszych) oraz piękna 

wrześniowa pogoda sprawiły, że Wystawę odwiedziło około 3000 osób. 

 Udział w XIII Małopolskiej Giełdzie Agroturystycznej (więcej informacji w 

współpracy zagranicznej) 



 I Podhalańska Wystawa Bydła Czerwonego w Maruszynie –podczas wystawy odbyło 

się seminarium nt. Produktów Tradycyjnych i Regionalnych 

 Europejskie Targi Produktów Regionalnych w Zakopanem  

 AGROPROMOCJA w Nawojowej 

 Konkurs Koszyków i Palm Wielkanocnych  

 Święto Zabawki Ludowej w Stryszawie 

 Dożynki Gminne w Nidku 

 Dożynki Powiatowe w Wysokiej 

 Dożynki Diecezjalne w Częstochowie 

 Dożynki Prezydenckie w Spale 

 Małopolskie Święto Czosnku w Obrażejowicach 

 Dożynki Wojewódzkie w Proszowicach 

 Wybory Chłopa Roku w Racławicach 

 Dni Kapusty w Charsznicy 

 Święto Fasoli w Zakliczynie 

 Święto Suszonej Śliwki w Iwkowej 

 Święto Ziemniaka w Trzyciążu 

 

Współpraca zagraniczna  

 Ubiegłoroczna współpraca skupiała się przede wszystkim na korzystaniu z wiedzy, 

jaką mogą nam przekazać zagraniczni eksperci w takich dziedzinach jak: agroturystyka, 

hodowla bydła, mleczarstwo, uprawa winorośli czy produkcja wina. Przekazane 

doświadczenie, propozycje wdrożeń oraz cenne wskazówki w miarę możliwości przenoszone 

są na grunt polski. Korzyści wieloletniej współpracy z regionem Rhone- Alpes widoczne są 

chociażby w dziedzinie agroturystyki. Obecnie poziom świadczonych usług w 

gospodarstwach agroturystycznych regionu Małopolski niewiele odbiega od tych, jakie 

spotyka się we Francji i nadal sukcesywnie się podnosi przybliżając go do standardów 

europejskich. Uczestnicy wymian zagranicznych zgodnie przyznają, iż każde działanie 

podjęte w ramach współpracy z partnerem zagranicznym daje wymierne korzyści 

merytoryczne. Wśród opinii uczestników często powtarza się również stwierdzenie, iż wizyta 

zagraniczna a także wiążąca się z nią możliwość wymiany doświadczeń i spostrzeżeń z 

partnerami z innych krajów uświadamia im, iż w wielu dziedzinach Polska wcale nie odbiega 

od innych krajów. Korzyści wynikające ze współpracy zagranicznej są obopólne dla każdego 

z partnerów. Nie we wszystkim jesteśmy tylko stroną „uczącą się”. Obecnie coraz częściej 

zdarza się, że to strona polska pełni funkcję eksperta i przekazuje swoją wiedzę 

zagranicznemu partnerowi. Sytuację taką spotykamy np. w dziedzinie energii odnawialnej i 

biopaliw, w której Polska wykazuje wyższy stopień zaawansowania niż inne kraje 

europejskie. Jak się okazuje również i w dziedzinie Wzajemnych Ubezpieczeń Małopolska 



Izba Rolnicza może przekazać swoje doświadczenie krajom tj. Węgry czy Chiny gdzie ten 

element ekonomii społecznej jest słabo rozwinięty lub w ogóle nie istnieje. Dokonując bilansu 

należy stwierdzić, że pomimo wydatków, jakie ponosi się w ramach współpracy zagranicznej 

niewątpliwie korzyści z niej płynące dla strony polskiej są ogromne i bardzo potrzebne dla 

dalszego rozwoju rolnictwa i innych dziedzin. 

 

 Wizyta delegacji z Chin 

W dniu 22 stycznia 2010 r Małopolska Izba Rolnicza gościła w biurze w Krakowie 

przedstawicieli z „China Institute for Reform and Development”. W skład delegacji z Chin 

wchodzili: Kuang Xianming, Chen Suo Hua, Xia Feng i Wei Wenfeng. Goście z Chin 

wykazali duże zainteresowanie jednym z elementów ekonomii społecznej, jakim są 

Ubezpieczenia Wzajemne. Ze strony polskiej Małopolska Izba Rolnicza wyraziła chęć 

udzielenia daleko posuniętej pomocy w budowie struktury organizacji oraz podwalin 

prawnych Wzajemnych Ubezpieczeń w Chinach. 

 Wizyta delegacji zagranicznych na Giełdzie Agroturystycznej  
 

W dniach 24-25 kwietnia 2010r w obiektach Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie miała 

miejsce XIII Małopolska Giełda Agroturystyczna, której współorganizatorem była 

Małopolska Iza Rolnicza. Odwiedzający Giełdę mogli zapoznać się z atrakcyjną ofertą 

turystyki wiejskiej w Województwie Małopolskim. W tegorocznej edycji na zaproszenie 

Małopolskiej Izby Rolniczej i Uniwersytetu Rolniczego w Krakowie udział wzięli zagraniczni 

goście z Francji i Węgier, Delegację francuską reprezentowały: p.Florence Lucas– animatorka 

Stowarzyszenia na rzecz Rozwoju i Turystyki Wiejskiej w departamencie Rhone która 

oprzyjechala wraz z mężem oraz p.Flora Exertier- właścicielka fermy pedagogicznej. Z 

Węgier do Krakowa przyjechali przedstawiciele z Szolnockiej Izby Rolniczej – prezes izby 

p.Deme Pál oraz pani prawnik. Delegacja francuska wzięła udział w konferencji poświęconej 

zagadnieniu znaczenia Markowego Produktu Turystyki Wiejskiej w Rozwoju Lokalnych 

Środowisk. Podczas konferencji w ramach wystąpienia gości zagranicznych p.Florence Lucas 

omówiła temat ferm pedagogicznych we Francji natomiast p. Flora Exertier zaprezentowała 

swoje gospospodarstwo, którego jest właścicielką. Po zakończonej konferencji zagraniczni 

goście zwiedzili giełdę a delegacja francuska zorganizowała dla odwiedzających giełdę 

degustację francuskiego sera Tome de Bauges. Dla gości z Francji i Węgier przygotowano w 

programie ich wizyty poznawanie wraz z przewodnikiem uroków zabytkowej części 

Krakowa. 

Obok uczestnictwa w Giełdzie Agroturystycznej delegacje zagraniczne miały także okazję 

zwiedzenia gospodarstwa o kierunku pedagogicznym: „Odnowa: w Biadolinach Radłowskich 

oraz wybranych gospodarstw agroturystycznych w otulinie Ojcowskiego Parku Narodowego. 

 

 Wizyta delegacji rolników z Teksasu w Małopolsce 

W dniu 11 maja 2010r. miała miejsce wizyta delegacji rolników z Teksasu USA w 

Małopolsce organizowana przez Fundację Edukacyjną 4H W Polsce. Przedstawiciele z USA 

zaprezentowali program TALL (Texas Agricultural Lifetime Leadership), który umożliwia 

rolniczej społeczności poszerzenie wiedzy, rozwinięcie przywódczych umiejętności na 



lokalnym, stanowym i krajowym poziomie. Misją tego 2-letniego programu jest utworzenie 

kadry liderów w stanie Teksas, którzy działaliby na rzecz udoskonalenia przemysłu 

rolniczego. Z rolnikami ze Stanów Zjednoczonych w ramach ich pobytu w Małopolsce 

spotkali się Prezes MIR -Pan Paweł Augustyn oraz Henryk Dankowiakowski – Dyrektor 

Biura MIR w Krakowie. Przedstawiciele MIR przedstawili wykład na temat izb rolniczych i 

problemów rolnictwa, który bardzo podobał się zagranicznym gościom. Amerykańscy rolnicy 

byli pod dużym wrażeniem pracowitości Polaków i ich podejścia do zmian w rozwoju 

obszarów wiejskich. 

 Odkrywanie polskiego rolnictwa przez studentów z Francji 

W dniach 9-13 czerwca 2010 Malopolska Izba Rolnicza gościła grupę 5 studentów 

francuskich z Kształcenia La Futaie, Port Brillet. Celem wizyty było odkrycie krajów Europy 

Środkowej zwłaszcza Polski. Studenci z Francji w ramach odkrywania polskiego rolnictwa 

zobaczyli kilka gospodarstw w okolicy Krakowa. Jako pierwsze francuscy studenci 

odwiedzili gospodarstwo Pana Ryszarda Jędrucha specjalizujące się w hodowli bydła a 

następnie udali się do gospodarstwa Pana Jarka Łojka, który trudni się uprawa cebuli. 

Studenci z Francji mogli poznać bliżej specyfikę tej uprawy a także zobaczyć sprzęt 

przeznaczony do prac w tym sektorze. Na koniec pobytu zagraniczni goście odwiedzili 

gospodarstwo w Sulechowie Pana Marian Wójcika gdzie produkuje się truskawki. Pan 

Wójcik scharakteryzował branże oraz zaprezentował swój innowacyjny sposób uprawy a 

także zaprosił studentów na degustację truskawek ze swojej plantacji. 

 

 Wizyta delegacji MIR na Węgrzech w dniach 23-26 sierpnia 2010r 
 

W dniach 23-26 sierpnia delegacja MIR byla podejmowana przez przedstawicieli Szolnockiej 

Izby Rolniczej na Węgrzech. Podczas pobytu delegacja polska zapoznała się z rolnictwem na 

Węgrzech oraz z funkcjonowaniem izb w tym kraju gdzie członkostwo jest nieobowiązkowe. 

W ramach programu delegacja MIR odwiedziła również duże gospodarstwo zatrudniające 

207 pracowników, w którym wybudowano dużą instalację do produkcji biodiesla. Ponadto 

miała okazję zobaczyć gospodarstwo agroturystyczne posiadające 5 pokoi z łączną ilością 10 

łóżek. Kolejnym punktem programu była wizyta w biurze organizacyjnym 3 grup 

producenckich zajmującym się skupem i importem utrzymującym się z 1% prowizji od 

sprzedanych towarów przez grupę. 

Podsumowując wizytę delegacja polska mogła przekonać się iż funkcjonowanie izb w obu 

krajach różni się w sposób zasadniczy. Na Węgrzech brak jest ustawowej przynależności do 

izby a składki są dobrowolne. Rolnictwo węgierskie natomiast jest rolnictwem 

wielkoprzemysłowym i nie ma takich problemów jak rolnictwo polskie. Ponadto warunki 

klimatyczne i glebowe są korzystniejsze od tych występujących w Polsce. 

 

 Wizyta delegacji francuskiej z regionu Rhone-Alpes w dziedzinie agroturystyki w 

dniach 6-8 września 2010r 

W dniach 6-8 września 2010 r Małopolska Izba Rolnicza w ramach współpracy polsko-

francuskiej z regionem Rhone Alpes gościła delegację 9 osób. W skład grupy weszło 8 



rolników: Christian i Catherine Debourg, Valerie Deshaires, Pascale Thomasson, Edmund 

Tardieu, Georges Barier, Jean Jacques Paire i Mireille Blanc Gonnet oraz przedstawiciel 

Regionalnej Izby Rolnicze Rhone Alpes: Pan Laurent Remillieux. Podczas trwającej 3 dni 

wizycie grupa zapoznała się z rolnictwem Małopolski a w szczególności z dziedziną 

agroturystyki na terenie województwa. Pierwszego dnia pobytu tj. 6 września, po przylocie 

i oficjalnym przywitaniu przez pracowników MIR delegacja udała się na Podhale gdzie 

zwiedziła gospodarstwo agroturystyczne Zofii i Stanisława Wróblów w Bańskiej Niżnej. 

Następnego dnia pobytu grupa zwiedziła bacówkę „U Jancoka” Pana Andrzeja Rzepki w 

Bukowinie Tatrzańskiej, gdzie poznała tajniki wyrobu oraz niepowtarzalny smak oscypka. 

Podczas wizyty w bacówce delegacji towarzyszył również Pan Krzysztof Łaź – członek 

Tatrzańsko-Beskidzkiej Spółdzielni Producentów „Gazdowie”, który zaprezentował 

owczarnie w gospodarstwie innego członka tej spółdzielni -Pana Kazimierza Furczonia oraz 

plac skupu jagniąt. Kolejnym punktem pobytu była wizyta w gospodarstwie 

agroturystycznym Pana Stanisława Chmiela w Sromowcach Wyżnych. W gospodarstwie tym 

obok prowadzonej produkcji ekologicznej działa również wypożyczalnia rowerów, sauna i 

solarium. Gospodarstwo Pana Chmiela -członka Rady Gminy Czorsztyn oraz Wiceprezesa 

Polskiego Stowarzyszenia Flisaków Pienińskich może poszczycić się tytułem „Gospodarstwa 

przyjaznego środowisku” a także nadaną przez Polska Federację Turystyki Wiejskiej 

kategorią pierwszą. Po wizycie w Sromowcach Wyżnych grupa przejechała do gospodarstwa 

Krzysztofa Maurera położonego w miejscowości Zarzecze w Gminie Łącko. Delegacja 

francuska mogła poznać także założone przez Państwa Maurerów przedsiębiorstwo P.P.U.H. 

„Tłocznia Maurera” i zapoznać się z produkcją soków owocowych wyciskanych na zimno z 

owoców. Ostatniego dnia pobytu delegacja wróciła do Krakowa gdzie zwiedziła Stare Miasto 

a następnie Stary Kleparz jako jeden z najstarszych punktów sprzedaży bezpośredniej w 

Krakowie. Cały pobyt gości z Francji w Małopolsce zakończyło spotkanie z Dyrektorem 

Biura MIR-Panem Henrykiem Dankowiakowskim, podczas którego podsumowano całą 

wizytę. 

 

 Rolnicy z USA z wizytą w Małopolsce 

18 września 2010 w Małopolsce gościła delegacja z amerykańskiego stanu Georgia. W skład 

delegacji wchodzili: pracownik naukowy Uniwersytetu w Chicago oraz 2 rolników: Farmer 

uprawiający na 400 ha kukurydzę i orzeszki ziemne, pełniący jednocześnie funkcję doradcy 

do spraw rolnictwa Gubernatora Stanu Georgia oraz rolniczka która specjalizowała się w 

dziedzinie biomasy, energii odnawialnej i roślinach energetycznych. Gościom zza oceanu 

towarzyszyła Pani Jolanta Figurska -Specjalista ds. Marketingu z Biura Rolnego Ambasady 

Amerykańskiej. 

Z ramienia Małopolskiej Izby Rolniczej zagraniczną delegację przywitała Pani Krystyna 

Janecka – przedstawicielka Zarządu MIR. W trakcie pobytu delegacja gościła z wizytą w 

kilku gospodarstwach Małopolski. Jako pierwsze delegacja zwiedziła gospodarstwo 

agroturystyczne Pani Krystyny utworzone na bazie domu z lat 60-tych dysponujące 15 

miejscami noclegowymi. Po tej wizycie delegacja amerykańska udała się do 120 ha 

gospodarstwa Pani Jolanty i Bartłomieja Gąsków w Będkowicach, gdzie hoduje się 500 sztuk 

trzody chlewnej a ponadto uprawia się kukurydzę i zboża. Dzień zakończono wizytą w 

gospodarstwie P. Grzybowskiego w miejscowości Czajowice gdzie prowadzi się hodowlę 

bydła oraz turystykę wiejską. Zarówno strona polska jak i amerykańska wykazały chęć 

współpracy w ramach wymiany rolników. 



 

DZIAŁALNOŚĆ INFORMACYJNA 

 Wzorem lat ubiegłych, Małopolska Izba Rolnicza co miesiąc opracowuje i wysyła do 

wszystkich Delegatów Rad Powiatowych informacje nt rynku produktów rolnych, 

zmian w prawie w sektorze rolniczym , działalności Zarządu i bieżących informacji m. 

in. Związanych z realizacją wniosków zgłoszonych przez Rady Powiatowe 

 Ukazały się 3 numery informatora MIR 

 Strona internetowa Małopolskiej Izby Rolniczej jest na bieżąco aktualizowana. 

Znajdują się na niej informacje dotyczące bieżącej działalności MIR, jak również 

ważne komunikaty dla rolników. 

 W „Wiadomościach rolniczych ” oraz w „Poradniku rolniczym ” zamieszczane są 

artykuły Członków Walnego Zgromadzenia i pracowników MIR (w 2010 autorami 

artykułów byli: Katarzyna Węgiel, Justyna Kałużna, Alicja Kostuś, Lucyna 

Chęcińska, Joanna Kraszewska , Jolanta Kałmuk, oraz Henryk Dankowiakowski) 

 Członkowie Zarządu MIR i Dyrektor H. Dankowiakowski udzielali wywiadów dla TV 

oraz Radio  

 

INNE FORMY DZIAŁALNOŚCI IZBY 

 Decyzją Zarządu, Przewodniczący rad powiatowych są uprawnieniu do opiniowania : 

o Planów zagospodarowania Przestrzennego Gmin, 

o Zmian dotyczących sposobu użytkowania ziemi rolniczej i leśnej przeznaczonej na 

cele nierolnicze i nieleśne, 

o Działalności kół łowieckich – delegaci izby wielokrotnie uczestniczyli przy 

szacowaniu szkód spowodowanych przez zwierzęta. Najczęściej przy szacowaniu 

szkód uczestniczyli: Pan Czesław Szopa gm. Kocmyrzów – Luborzyca, pan Jurek 

Józef Gm. Mogilany, Pan Ryszard Jędruch gm. Racławice, Pan Ryszard Czaicki – 

powiat suski 

o Projektów określających powierzchnię przeznaczoną pod uprawę maku i konopi 

włóknistych 

 MIR w 2010 r. wydała opinie do 45 projektów aktów prawnych regulujących kwestie 

dotyczące rolnictwa; 

 Organizacja wyjazdów dla dzieci i młodzieży na kolonie i zimowiska; 



o Ferie zimowe – wyjechało 15 dzieci rolników z powiatów wadowickiego, 

suskiego i oświęcimskiego 

o Kolonie letnie - w miesiącach lipiec i sierpień dzieci z gmin poszkodowanych 

przez powódź (Szczurowa, Łapanów, Bochnia, Drwinia, Tuchów, Olesno, 

Radgoszcz, Gręboszów, Wietrzychowice, Lisia Góra oraz Rzepiennik 

Strzyżewski) z odpoczywały w : 

Sarbinowo – 18 dzieci 

  Jastrzębia Góra – 30 dzieci 

Poronin – 33 dzieci 

Biały Dunajec 16 dzieci  

 Oraz 30 dzieci z powiatów wadowickiego, suskiego i oświęcimskiego 

 W I kwartale 2010 r. sporządzono ankietę monitorującą wśród uczestników szkoleń  

„ Szkolenie małopolskich rolników z zakresu nowoczesnego chowu bydła mięsnego 

oraz trzody chlewnej , bydła mlecznego i owiec” oraz „Ubezpieczenia majątkowe w 

rolnictwie” Ankietą objęto prawie 700 osób.  

 Pracownik MIR brał udział w komisji konkursowej „Zielone Lato” oraz „Estetycznie 

zagospodarowana zagroda wiejska w województwie małopolskim 

 

Pomoc dla powodzian: 

Małopolska Izba Rolnicza organizowała pomoc dla gospodarstw, które ucierpiały w wyniku 

powodzi. Wśród najbardziej poszkodowanych znaleźli się rolnicy z powiatu tarnowskiego i 

dąbrowskiego. Zalane zostały również gospodarstwa w powiatach: brzeskim, bocheńskim, 

krakowskim, oświęcimskim, suskim, wadowickim i wielickim.  

Zwróciliśmy się do rolników z prośbą o przekazanie pomocy poszkodowanym. Na nasz apel 

odpowiedziało wiele osób i firm. Przekazując przede wszystkim pasze dla zwierząt jak 

również artykuły spożywcze, środki chemiczne itp. : 

Niektóre przykłady pomocy: 

1. ZPH "ELPA" Wiesław Zdeb: 600 gorących posiłków dla gmin Szczurowa (powiat brzeski) 

i Szczucin (powiat dąbrowski). 

2. Małopolska Izba Rolnicza zakupiła i dostarczyła 280 kostek siana i 10,8 tony pasz 

treściwych dla rolników z gmin Wietrzychowice i Szczucin 

3. Małopolska Izba Rolnicza zakupiła i dostarczyła dla rolników z gminy Szczucin pasze: 

Kone T Plus - 17 szt. , Brojler wzrost - 33 szt., otręby pszenne - 39 szt.  

4. Małopolska Izba Rolnicza zakupiła i dostarczyła dla rolników z gminy Wietrzychowice 

280 kostek siana 8. Firma Carlsberg Polska S.A oddział w Brzesku przekazała darowiznę w 



postaci 475 ton młóta na rzecz poszkodowanych podczas powodzi rolników z województwa 

małopolskiego. Darowizna ta rozdysponowana została wśród rolników z gmin:  

 Szczurowa (100 ton),  

 Szczucin (100 ton),  

 Cieżkowice (25 ton),  

 Drwinia (25 ton),  

 Łapanów (25 ton),  

 Gnojnik (75 ton), Borzęcin (25 ton),  

 Wietrzychowice (100 ton). 

 Jan Żywczak, gmina Piwniczna Zdrój, Wierchomla Wielka 121, tel. 18 446 82 79  

5. 1500 zł zostało przekazane przez darczyńcę, który zastrzegł sobie anonimowość 

6. Z inicjatywy Wójta Gminy Dygowo oraz p. Zygmunta Adaszewskiego - Wiceprezesa 

Zachodniopomorskiej Izby Rolniczej oraz dzięki rolnikom z miejscowości Bardy, Gąskowo, 

Dygowo, Świelubie, Stojkowo, Kłopotowo zebrano 11 ton jęczmienia, 9 ton pszenżyta, 5 ton 

mieszanki zbożowej. Dary zostały przekazane dla poszkodowanych rolników z Gminy 

Szczurowa, Wietrzychowice oraz Szczucin. Koszty transportu zostały w całości pokryte przez 

Gminę Dygowo.  

Ponadto rolnicy z wymienionych niżej gmin otrzymali następującą pomoc: 

 Rolnicy z gminy Drwinia otrzymali 33 baloty sianokiszonki 

 Gmina Łużna , Wola Łużycka – 32 baloty sianokiszonki 

 Gmina Nowe Brzesko , Hebdów – 29 balotów sianokiszonki 

 Dąbrowa Tarnowska - 21 balotów sianokiszonki 

 Klub jeździecki VIP Kraków - 1 przyczepa siana 

 Wola Rogowska – 1 tona pszenicy oraz 200 kostek siana 

 Wietrzychowice: 20,3 t. zboża, 1 t. buraków, 40 balotów sianokiszonki, 82 worki 

zboża 

 Szczucin: 3,55 t. zboża, 150 kg otrąb, suchy chleb, mąkę , cukier siana 40 kostek i 11 

bali oraz 90 balotów sianokiszonki 

 Szczurowa: Sianokiszonka : 27 bali po 500 kg oraz 22 baloty ; siano: 145 kostek oraz 

12 balotów; zboże: 98 t , słoma: 350 kostek+ około 3500kg słomy, buraki – 1t. , 

kukurydza – 1600 kg, pasza- 700 kg, oraz suchy chleb, ziemniaki. 

 Ponadto rolnicy z Parafie Zaborów, Borki, Szczurowa i Szczucin otrzymali 140 

balotów sianokiszonki, a Szczucin i Szczurowa 120 balotów siana.  


